VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 258/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 04 tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái

tại cuộc họp về việc đầu tư bổ sung vốn điều lệ
cho Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam

Ngày 26 tháng 6 năm 2023, tại trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ
Lê Minh Khái chủ trì cuộc họp về việc đầu tư bổ sung vốn điều lệ cho Bảo hiểm tiền
gửi Việt Nam. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam, Văn phòng Chính phủ; đại diện lãnh đạo Bộ Tài chính, Bộ Tư
pháp; Chủ tịch Hội đồng quản trị Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam. Sau khi nghe báo cáo
của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, ý kiến các đại biểu dự họp, Phó Thủ tướng
Chính phủ Lê Minh Khái có ý kiến kết luận như sau:

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến tại cuộc họp
để hoàn thiện hồ sơ trình về việc đầu tư bổ sung vốn điều lệ của Bảo hiểm tiền gửi
Việt Nam, bảo đảm đúng quy định tại Luật Bảo hiểm tiền gửi, Luật Quản lý, sử dụng
vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và pháp luật có liên
quan; trong đó, cần làm rõ sự cần thiết đầu tư bổ sung vốn điều lệ, sự phù hợp với
quy định của pháp luật về phạm vi, đối tượng, điều kiện đầu tư bổ sung vốn điều lệ,
kết quả xếp loại 3 năm liền kề trước năm xác định bổ sung vốn điều lệ; làm rõ về
trình tự, thủ tục, thẩm quyền quyết định, bảo đảm đúng quy định pháp luật,
đúng thẩm quyền. Trên cơ sở đó, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam thống nhất ý kiến
với Bộ Tài chính và hoàn thiện, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 10 tháng
7 năm 2023; chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung, số liệu báo cáo, đề xuất.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTgCP, PTTg Lê Minh Khái;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Các Bộ: TC, KHĐT, TP;
- Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
              Trợ lý TTgCP;
- Lưu: VT, KTTH (3).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân